

માધ્યમિક ચિત્રકામ પરીક્ષા – 2020
પેપર - 1 : (I-1) માનવ સર્જિત પદાર્થચિત્ર

સમય : 10.30 થી 1.30

કુલ ગુણ : 25

પરીક્ષાર્થીઓ માટેની સુચનાઓ :

1. તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઇંગ પેપરમાં આપેલ નિયત જગ્યાએ સુવાચ્ય અક્ષરે તમારું પુસ્તુ નામ, શાળાનું નામ, બેઠક નંબર, કેન્દ્રનું નામ, પરીક્ષાનું નામ અને પરીક્ષાની તારીખ લખો.
2. પરીક્ષા દરમિયાન વિષયને લગતા પુસ્તકો, નોટબુક, ચિત્રો, કાગળ વગેરે સાથે રાખવા નહીં.
3. ટ્રેસિંગ પેપર કે ભૌમિતિક સાધનાનો ઉપયોગ કરી શકાશે નહીં.
4. ડ્રોઇંગ કાગળના અડધા ભાગમાં વાસ્તવદર્શી અને અડધા ભાગમાં ક્રિએટીવ (સર્જનાત્મક) ચિત્ર તૈયાર કરવાનું રહેશે.
5. નાનું ચિત્ર ગુણને લાયક ગણાશે નહીં.
6. સ્વચ્છતા, ચોકસાઈ અને મૌલિકતા ઉપર ખાસ ધ્યાન રાખવું જરૂરી છે.

તમારી સામે ગોઠવેલા માનવસર્જિત પદાર્થોના સમૂહનું તમારી બેઠક જગ્યાએથી જેવું દેખાય તેવું વાસ્તવદર્શી પદાર્થચિત્ર તૈયાર કરી પેન્સિલથી છાય પ્રકાશ કરો અથવા જળરંગોના લાઈટ શેડથી આવેહુબ પદાર્થચિત્ર તૈયાર કરો. ત્યાર બાદ 12 x 16 સેમીના લંબચોરસમાં વાસ્તવદર્શી પદાર્થચિત્રના મૂળ આકારોને ધ્યાનમાં રાખી ક્રિએટીવ (સર્જનાત્મક) પદાર્થચિત્ર તૈયાર કરો અને જળરંગોના માધ્યમથી સર્જનાત્મક પદાર્થચિત્ર પૂર્ણ કરો. (સ્કેચપેનનો તેમજ વિવિધ ટેક્ચરનો ઉપયોગ કરી શકાશે)

પદાર્થોના નામ : પ્લાસ્ટીકની ડોલ, સ્ટીલનો ડબો, પ્લાસ્ટીકની પાણીની બોટલ, સાવરણી, ટમ્બલર

INTERMEDIATE DRAWING EXAMINATION - 2020

Paper - 1 : (I-1) MAN-MADE OBJECT

Time: 10.30 to 1.30

Total Marks : 25

Instructions for examinees :

1. Write your full name (start with surname first), name of the school, your seat number, the name of the centre, name of exam and date of exam with good handwriting in the drawing paper.
2. Do not keep any type of books, notebooks, pictures or papers with you during the examination.
3. You are not allowed to use tracing papers and geometrical instruments.
4. Draw a realistic drawing in half part and creative drawing in another half part of the drawing sheet.
5. Much smaller picture quality will not be eligible
6. Neatness, accuracy and creativity in the design is compulsory.

Draw a man-made object arranged in front of you from your seat as you can see them in half part of the drawing sheet. Draw outlines of it by pencil or water colours with light-shade of it. After completion of the realistic drawing, in the remaining half portion of the drawing sheet draw a 12 x 16 cm rectangle beside the drawing on an appropriate place. Draw creative drawing of the shape of real things. Make the drawing by using water colours. (Sketch pen and various texture techniques can be used wherever needed.)

Name of objects : Plastic Bucket, Steel Box, Plastic water bottle, Broom, Tumbler

માધ્યમિક ચિત્રકામ પરીક્ષા – 2020

પેપર - 2 : (I-2) ભાતચિત્ર

સમય : 2.30 થી 5.30

કુલ ગુણ : 25

પરીક્ષાર્થીઓ માટેની સુચનાઓ :

1. તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઈંગ પેપરમાં આપેલ નિયત જગ્યાએ સુવાચ્ય અક્ષરે તમારું પુરુ નામ, શાળાનું નામ, બેઠક નંબર, કેન્દ્રનું નામ, પરીક્ષાનું નામ અને પરીક્ષાની તારીખ લખો.
2. પરીક્ષા દરમિયાન વિષયને લગતા પુસ્તકો, નોટબુક, ચિત્રો, કાગળ વગેરે સાથે રાખવા નહીં.
3. ટ્રેસિંગ પેપર કે ભૌમિતિક સાધનોનો ઉપયોગ કરી શકાશે નહીં.
4. ભાતચિત્રમાં આકારો સર્જનાત્મક અને ગોઠવણી કલાત્મક હોવી જરૂરી છે.
5. સ્વચ્છતા, ચોકસાઈ અને મૌલિકતા ઉપર ખાસ ધ્યાન રાખવું જરૂરી છે.

20 × 25 સે.મી.ના માપનો લંબચોરસ દોરો અને તેમાં નીચેનામાંથી ગમે તે પાંચ આકારોને સર્જનાત્મક - અલંકારીક રીતે રેખાંકન કરી તેમાં જળરંગો પુરો.

(જરૂર જણાય ત્યાં વિવિધ ટેક્ષચરનો ઉપયોગ કરી શકાશે.)

મંદિર, પાણી, પથ્થર, વાદળ, સૂર્ય, વૃક્ષ, માછલી, બતક, મોર

INTERMEDIATE DRAWING EXAMINATION - 2020

Paper - 2 : (I-2) DESIGN

Time: 2.30 to 5.30

Total Marks : 25

Instructions for examinees :

1. Write your full name (start with surname first), name of the school, your seat number, the name of the centre, name of exam and date of exam with good handwriting in the drawing paper.
2. Do not keep any type of books, notebooks, pictures or papers with you during the examination.
3. You are not allowed to use tracing papers and geometrical instruments.
4. Arrangements of shapes should be creative and artistic in design.
5. Neatness, accuracy and creativity in the design is compulsory.

Draw a rectangle of 20 cm × 25 cm. Prepare a creative design in water colours by using any five figures of the following objects.

(Various textures can be used wherever needed.)

Temple, Water, Stone, Cloud, Sun, Trees, Fish, Duck, Peacock

માધ્યમિક ચિત્રકામ પરીક્ષા – 2020

પેપર - 3 : (I-3) ચિત્રસંયોજન

સમય : 10.30 થી 1.30

કુલ ગુણ : 25

પરીક્ષાર્થીઓ માટેની સૂચનાઓ :

1. તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઇંગ પેપરમાં આપેલ નિયત જગ્યાએ સુવાચ્ય અક્ષરે તમારું પુસ્ત્રુ નામ, શાળાનું નામ, બેઠક નંબર, કેન્દ્રનું નામ, પરીક્ષાનું નામ અને પરીક્ષાની તારીખ લખો.
2. પરીક્ષા દરમિયાન વિષયને લગતા પુસ્તકો, નોટબુક, ચિત્રો, કાગળ વગેરે સાથે રાખવા નહીં.
3. ચિત્રસંયોજનમાં આકારો વિષયને અનુરૂપ, મૌલિક અને કલાત્મક હોવા જરૂરી છે.
4. સ્વચ્છતા, ચોકસાઈ અને મૌલિકતા ઉપર ખાસ ધ્યાન રાખવું જરૂરી છે.

20 × 25 સે.મી.ના માપનો લંબચોરસ દોરો અને તેમાં નીચે જણાવેલ વિષયો પૈકી કોઈ એક વિષયને પસંદ કરી તે વિષયને અનુરૂપ આકારોને મૌલિક અને કલાત્મક રીતે ગોઠવી તેમાં જળ રંગો પૂરી ચિત્ર તૈયાર કરો. (જરૂર જણાય ત્યાં વિવિધ ટેક્ષચરનો ઉપયોગ કરી શકાશે)

1. દેશની રક્ષા કરતાં જવાનો
2. નવરાત્રી
3. કોઈ એક રમત રમતાં બાળકો
4. મારી શાળા-સ્વચ્છ શાળા
5. કોરોના વોરિયર્સ

INTERMEDIATE DRAWING EXAMINATION - 2020

Paper - 3 : (I-3) PICTURE COMPOSITION

Time: 10.30 to 1.30

Total Marks : 25

Instructions for examinees :

1. Write your full name (start with surname first), name of the school, your seat number, the name of the centre, name of exam and date of exam with good handwriting in the drawing paper.
2. Do not keep any type of books, notebooks, pictures or papers with you during the examination.
3. The picture composition should not be based on only reality or imaginations but it should be the mixture of both of them.
4. Neatness, accuracy and creativity in the design is compulsory.

Draw a picture composition of 20 x 25 cm rectangle and complete it with water colours from any one of the following subjects. Draw outline with sketch pen.

(Various textures can be used wherever needed.)

1. Soldiers protecting Country
2. Navaratri
3. Children playing any one sport
4. My School-Clean school
5. Corona Warriors

માધ્યમિક ચિત્રકામ પરીક્ષા – 2020

પેપર - 4 : (I-4) અક્ષરલેખન

સમય : 2.30 થી 4.30

કુલ ગુણ : 25

પરીક્ષાર્થીઓ માટેની સૂચનાઓ :

1. તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઈંગ પેપરમાં આપેલ નિયત જગ્યાએ સુવાચ્ય અક્ષરે તમારું પુરૂ નામ, શાળાનું નામ, બેઠક નંબર, કેન્દ્રનું નામ, પરીક્ષાનું નામ અને પરીક્ષાની તારીખ લખો.
2. પરીક્ષા દરમિયાન ચિત્રને લગતા પુસ્તકો, નોટબૂક, ચિત્રો, કાગળ વગેરે સાથે રાખવા નહીં.
3. ટ્રેસિંગ પેપર કે ભૌમિતિક સાધનોનો ઉપયોગ જરૂર જણાય તો કરી શકાશે.
4. સ્વચ્છતા અને ચોકસાઈ ઉપર ખાસ ધ્યાન રાખવું જરૂરી છે.
5. ધણું નાનું ચિત્ર ગુણને પાત્ર રહેશે નહીં.
6. આ ચિત્રમાં પેન્સિલ કલર, સ્કેચપેન કે વોટર કલર નો ઉપયોગ કરી શકાશે.

તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઈંગ પેપરમાં 20 × 24 સેન્ટીમીટરના લંબચોરસમાં નીચે આપેલ અક્ષરો નું ગુજરાતી અથવા અંગ્રેજીમાં સુંદર અને કલાત્મક રીતે આલેખન કરી આકર્ષક રંગોમા ચિત્ર પૂર્ણ કરો.

કલા ઉત્સવ

INTERMEDIATE DRAWING EXAMINATION - 2020

Paper - 4 : (I-4) LETTER WRITING

Time: 2.30 to 4.30

Total Marks : 25

Instructions for examinees :

1. Write your full name (start with surname first), name of the school, your seat number, the name of the centre, name of exam and date of exam with good handwriting in the drawing paper.
2. Do not keep any type of books, notebooks, pictures or papers with you during the examination.
3. You are allowed to use tracing papers and geometrical instruments.
4. Keep attention to clean, accuracy and creativity in the design.
5. Very small picture will not considered for evaluation.
6. Neatness, accuracy and creativity in the design is compulsory.

Draw a rectangle of 20 × 24 cm in the given drawing paper. Draw and decorate artistically the letters given below in Gujarati or English scripts in the rectangle in attractive colours.

KALA UTSAV